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1. Úvod

Území České republiky se člení na obce, které jsou základními územními samosprávnými

celky. Územní samosprávný celky jsou společenství občanů, které tvoří územní celek

vymezený hranicí obce.

Jedním z nejzákladnějších pilířů každé obce je rozpočet, který určuje hospodaření obce na

každý rok. Rozpočty obcí a měst jsou i dnes součástí soustavy veřejných rozpočtů. Kromě

rozpočtů měst a obcí, do rozpočtové soustavy patří např. rozpočet zdravotní pojišťovny, státní

fondy, státní rozpočet a nově i rozpočty samosprávných krajů. Celá soustava je věcně

propojena a jejím cílem je vytvoření dostatečných finančních prostředků k financování

veřejných výdajů.

Rozpočet obce je decentralizovaný peněžní fond, kde se soustřeďují různé druhy veřejných

příjmů. Rozpočet je zároveň bilancí, která porovnává příjmy a výdaje za sledované období.

Rozpočet je i toková veličina, kdy během celého rozpočtového období postupně přicházejí

příjmy na příjmový účet rozpočtu a výdaji se uhrazují vznikající potřeby.

Rozpočet se člení na příjmovou část a část výdajovou. Nejen příjmy rozpočtu obce jsou

zdrojem rozvoje. Obec má k dispozici řadu nástrojů a technik využívaní finančních i dalších

zdrojů. Tyto mechanismy umožní zdroje odhalovat, maximalizovat i optimalizovat.

Jaké jsou tedy determinanty rozvoje města? Jak město hospodaří během několika let? Je obec

schopna financovat výdaje svými vlastními příjmy? Kolik daná obec v daném roce vydá na

splácení svých závazků?

Cílem mé práce je právě s pomocí teoretických poznatků odpovědět na tyto otázky - zhodnotit

hospodaření města a analyzovat hlavní ukazatele rozvoje města v závislosti na hospodaření

v období od roku 1992 do roku 2007. Zejména sem se zaměřila na samotnou analýzou

hospodaření vybrané municipality, především na rozpočet města jako nástroj územní

samosprávy a to konkrétně od roku 1992 až do roku 2007 a dále na ukazatele hodnocení

rozpočtového hospodaření.

Literární p řehled

22.. MM ěěssttsskkéé kkoommuunnii ttyy

Lidská sídla představují prostorový a sociální základ života lidí a jednotlivé typy sídel

vytvářejí prostor, kde se uskutečňuje řada ekonomických, sociálních i kulturních procesů,

které ovlivňují chování lidí, způsob života, politické i kulturní postoje atd. Specifický význam

má v tomto smyslu také forma zástavby sídel, která přímo i nepřímo ovlivňuje specifické

formy ekonomických a sociálně-kulturních vazeb.

Minulost i současnost městských venkovských sídel je provázena mnohými, ne vždy

jednoznačně vedenými, soudy o způsobu života, hodnotových orientacích, sociální

komunikaci i typu sociálních interakcí jejich obyvatel. Každý typ sídla vytváří svébytné

společenství – komunity, jejichž charakter vytváří základ pro participaci jejich členů na

jejich podobě i tvářnosti.

Velice často termín komunita je chápán v několika velmi nestejnorodých rovinách. Komunita

je pojem převzatý z anglosaské literatury (community) a ve shodě s německým překladem je

nejčastěji chápaný jako obec v nejširším slova smyslu, což nepřesně vystihuje anglický

originál a navozuje nejednotnost výkladu tohoto pojmu. Kromě této skutečnosti, je pojem

komunita překládán také jako společenství a v odborné literatuře je často také užíván.

Každé společenství – komunita má specifickou sociální strukturu, tvořenou formálními a

neformálními organizacemi a jednotlivci. Komunita je v tomto smyslu také uskupení lidí,

kteří žijí ve vzájemné blízkosti a spojují je společné zájmy a vzájemná pomoc. Komunita není

statická, vyvíjí se pod tlakem a vzájemném spolupůsobením jejich členů a intenzitě jejích

sociálních vztahů.

Různé definice komunity jsou vytvářeny podle následujících hledisek :

- časové hledisko

- společné prožitky – historická událost, ekologická situace

- společná budoucnost – touhy, očekávání, plány

- hodnotové hledisko

- společná víra, vyznání

- společné hodnoty

- společný nepřítel, ohrožení, atd.

Velikost a poloha měst závisejí kromě jiného také na jejich vztazích k vlastnímu zázemí a

také k jiným městům. Města jsou součástí složitého systému sídel, který se vytvářel a

přetvářel působením mnoha společenských, přírodních a ekonomických činitelů. Sídelní

struktura se dynamicky proměňuje v prostoru i čase a je vždy odrazem aktuálních politických,

socio-ekonomických i celosvětových procesů. 1

Z pohledu územní samosprávy je město samosprávné společenství občanů s vlastním

majetkem a vlastními příjmy, s nimiž samostatně hospodaří a za toto hospodaření přebírá

zodpovědnost. Je samosprávním celkem, právnickou osobou, do jejichž vnitřních záležitostí

lze zasahovat pouze zákonem, a která samostatně rozhoduje o rozvoji vlastního území. Vedle

samostatné působnosti bývá městům ještě svěřen výkon působnosti přenesené.

33.. OObbeecc –– zzáákkllaaddnníí úúzzeemmnníí ssaammoosspprr áávvnníí cceelleekk

Základním článkem územní samosprávy je obec jako základní územní samosprávní celek

(ZÚSC). Postavení obce je stále významnější, což je výsledkem probíhající decentralizace

kompetencí a odpovědnosti za zabezpečování různých druhů veřejných statků pro

obyvatelstvo ze státu na územní samosprávu. 2

Obec je základní územní jednotkou státu. Tvoří jí obyvatelstvo, které společně užívá

vymezené území (katastrální území) a které má právo na samosprávu zakotvené v ústavě.

V právním smyslu je obec vymezena třemi základními znaky. Jsou to:

- území

- občané ČR s trvalým pobytem, občané s čestným občanstvím obce (města) v hranicích

obce vstupují do různých vztahů k obci i právnické osoby a podnikatelé se sídlem na

území obce nebo s provozovnou na území obce a další fyzické osoby s přechodným

pobytem, dále např. vlastníci nemovitostí na území obce apod.

- samospráva veřejných záležitostí v hranicích obce (na katastrální území obce)

______________________
1 KADEŘÁBKOVÁ, J., TRHLÍNOVÁ Z., Úryvek z regionálního rozvoje, VŠE PRAHA 2007
2 PEKOVÁ, J., Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha: Management Press, 2004,

3.1. Postavení a funkce obce – působnost

Obec plní tyto funkce vymezené zákonem o obcích:

• vlastní samosprávní funkci, v ČR tzv. samostatná působnost obce v záležitostech, o

kterých může samostatně rozhodovat, tzn. má určité zákonem upravené pravomoci.

Obec jako územní společenství občanů má právo na samosprávu, právo samostatně

rozhodovat v mnoha oblastech veřejné správy – a to ve všech věcech územní

samosprávy.

• přenesené funkce, v ČR tzv. přenesená působnost, v rámci vykonávání i výkonu

státní správy v tzv. smíšeném (spojeném) modelu místní správy. Vykonávají jí

výkonné orgány obcí a jsou v této činnosti podřízeny a kontrolovány orgány státní

správy a v některých oblastech od r. 2001 krajskými úřady.

Rozhodující je pro obec jako základní územní samosprávní celek plnění samosprávní funkce

v rámci tzv. samostatné působnosti, kdy obec

• je veřejnoprávní korporací, což znamená, že je to společenství členů – občanů

s trvalým pobytem a firem se sídlem v hranicích obce. Je jí zákonem svěřeno

zabezpečování záležitostí, které jsou v zájmu obce a jejích občanů, některých úkolů

veřejné správy v zájmu jejich subjektů

• je tedy reprezentantem veřejných zájmů, zájmů občanů a ostatních subjektů (firem)

daného územního společenství.

• pečuje o všestranný sociálně ekonomický rozvoj svého území a o potřeby občanů,

které jsou ve veřejném zájmu, tzn. zejména zabezpečování veřejných statků.

V působnosti obce je péče o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro

uspokojování potřeb občanů v oblasti bydlení, ochrany a zlepšování zdraví, dopravy,

výchovy, vzdělání, celkového kulturního rozvoje, ochrany veřejného pořádku apod.

• zabezpečuje tedy veřejné služby (veřejné statky) pro své občany. Může k tomu

zřizovat neziskové organizace, tzv. organizační složky obce, a příspěvkové organizace

a obecně prospěšné společnosti.

• je i samostatným ekonomickým subjektem, tzv. právnickou osobou, má tzv. právní

subjektivitu. V právních záležitostech a ve smluvních vztazích má autonomii,


[…]


obecního rozpočtu lze konstatovat zvyšující se finanční soběstačnost, která plyne

z rostoucích daňových příjmů. Ale co se týká realizace investic, např. kanalizace a ČOV je

město závislé na poskytnutých dotacích ze státního rozpočtu. Ukazatel dluhové služby je pro

město také dobrý, protože se pohybuje kolem 14%, což je přijatelné, takže městu může být

dotace přiznána.

I když město nesestavuje střednědobý rozpočtový výhled, který by ji usnadnil plánování a

rozhodování, je zřejmé, že je město finančně zajištěno, jelikož si může v budoucnu dovolit

např. opravu bechyňského náměstí, vybudování fotbalové hřiště s umělým trávníkem,

postavení fotovoltaické elektrárny nebo rekonstrukce silnic. Město Bechyně nesestavuje ani

plán rozvoje města.

Vývoj daňových příjmů závisí na přerozdělování daní ze státního rozpočtu, jde tzv. o

rozpočtové určení daní. Samozřejmě postupem let se rozpočtové určení daní měnilo, jak je

vidět z grafu, daňové příjmy narůstají pro Bechyni poměrně příznivě. U kapitálových příjmů

zase vše závisí na prodeji majetku obce, nárůst je při prodeji akcií města a pak při prodeji

bytového fondu. U výdajů je zas nárůst v letech 2000-2001, kdy se financovala výstavba

kanalizace a ČOV Bechyně. Příčinou vyšších výdajů Bechyně jsou celkově vyšší výdaje na

investice a od roku 2002 pak mimořádné výdaje na odstranění následků povodní. Projevuje se

to i ve vyšší úrovni a rychlosti růstu celkových výdajů města v přepočtu na obyvatele.

Provozní výdaje narůstají v závislosti na inflaci a také postupně obci vznikají další náklady v

souvislosti s infrastrukturou, financováním školství, tělovýchovy, zdravotnictví – Lékařskou

službou první pomoci a kulturou - knihovna, kulturní dům, muzeum.

Zastupitelstvo města Bechyně se každoročně rozhodne k prodeji vybraných bytových domů

ze svého majetku. Část domů je nabídnuta k prodeji vcelku právnickým osobám ustaveným z

nájemníků, část po jednotlivých bytech dle zákona 72/1994. V roce 2007 se odprodávaly byty

na sídlišti Na Libuši, na Písecké a do budoucna se plánuje odprodat byty nájemníkům na

sídlišti Obránců Míru. Město tyto byty zatím nemůže odprodat, protože byla poskytnuta státní

dotace na zateplení budov. Jednou z podmínek dotace byl závazek města nepřevést po dobu

15 let byty ani domy na jiného vlastníka. V případě předčasného prodeje by město porušilo

podmínky dotace a hrozily by mu sankce. Za celou dobu privatizace ( od roku 2002) získalo

město více jak padesát milionů korun.

Hlavní a nejdůležitější prioritou města je investice do rekonstrukce náměstí T.G. Masaryka

a okolí, která bude činit 82 000 000 Kč (zahrnující kanalizaci, vodovod, komunikace, veřejné

osvětlení, zeleň, mobiliář).

Rekonstrukce náměstí T. G. Masaryka je vázána na získání dotace z fondů EU.O dotaci bylo

požádáno, avšak se nepodařilo uspět, tak o dotaci bude město žádat znova na podzim roku

2008. V případě, že se dotaci podaří získat, bude vypsáno výběrové řízení na dodavatele

stavby a stavební práce by mohly začít na podzim tohoto roku.

V současné době se zpracovává projekt na rekonstrukci kulturního domu. Projekt by měl být

hotový do konce tohoto roku. Pak budeme hledat vhodný program EU, z kterého by šlo čerpat

prostředky na realizaci.

Z důvodu těchto dvou plánovaných akcí, město zatím nemá dostatek finančních prostředků na

vybudování průmyslové zóny v Bechyni ani na vytvoření podmínek pro zahraniční investory.

Takže zatím o těchto záměrech neuvažuje, možná až někdy v budoucnu.

Můžeme říci, že město dlouhodobě hospodaří s přebytkem a v návaznosti na hospodaření se

budou příjmy rozpočtu města Bechyně zvyšovat a město si bude moci dovolit další investiční

akce, které v příštích nejbližších několika letech plánuje:

- výměna oken Základní školy - 6 000 000 Kč

- výměna oken Mateřské školy Jahůdka – 2 300 000 Kč

- Rekonstrukce obřadní síně – 3 500 000 Kč

- Stavební úpravy budov a veřejných ploch na městském sportovním areálu – 2 000 000 Kč

- Oprava střechy Kulturního domu – 1 500 000 Kč

13. Summary

Primary part of municipal goverment is community as basic municipal self-goverment . Its

compound for population witch uses restricted district (cadastral area) and have rights for

municipal goverment granted by constitution.

Budget is one of primary pillars witch designates economy of community for every year.

Economy of communities and cities are even today part of complex public budget.

Primary part of municipal goverment is community as basic municipal self-goverment . Its

compound for population witch uses restricted district (cadastral area) and have rights for

municipal goverment granted by constitution.

Budget is one of primary pillars witch designates economy of community for every year.

Economy of communities and cities are even today part of complex public budget.

Budget is divided to income part and expenditure part. Expenditures can be divided to basic

ones (operational) a capital ones (capital/investment). Income part of local resources can be

divided to community resources, grants from public budget and reentery resources from state

and other institutions. Goal of my work is ansvering of those questions - rewieving of city

economy and analyzing main town development indicators in dependance on management

form 1992-2007. I was focused on analysing economy of picked up municipality, mainly on

town budget as instrument of municipal self-goverment from 1992 to 2007 and then to rating

indicators of economy. Picked town Bechyně is not in debts. From own development of

community budget it can be seen increasing financial self-reliability witch flows from taxes
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