Katedra: *Účetnictví a finance*
Student: *Paola Příkocová*
Studijní obor: *Účetnictví a finanční řízení podniku*
Název diplomové práce: *Vztah rozpočtového hospodaření a rozvoje města*
Vedoucí diplomové práce: *Ing. Milan Jilek, Ph.D.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *Charakterizujte přístup města Zechyně k podpoře soukromého podnikání ve sledovaném období?*

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: *26/7/08*

Podpis vedoucího diplomové práce: